HIC IDEM

Este reforzamiento es utilizado desde la época arcaica.²⁶

M 10,24,4 et ilico haec eadem uxor eius, quae...; 11,6,8 nam hoc eodem momento, quo...(cf. 9,24,5 ipso illo denique momento, quo nos lauti cenam petebamus,...). S 6,13, Per hos eosdem; 24,17...haec eadem comite...; P 2,9,1 haec eadem...; 2,22,18 hunc eundem; 2,23,21 haec eadem...; Mu 31,16 ..., qui haec eadem de deo neget,...²⁷

HIC IPSE

Tiene valor anafórico reforzado por ipse: M 5,30,10 'Petamne auxilium ab inimica mea Sobrietate, quam propter huius ipsius luxuriam offendi saepius? 8,18,12 'at nos', inquit, 'non uestrorum spoliolorum cupidine latrocinamur, sed hanc ipsam cladem de uestris protelamus manibus'.; 8,3,8 et tamen ad hoc ipsum, quod non potest, contentiosa pernicie, quasi posset, impellitur.; 1,1,14; 4,30,11; 9,18,2; 10,24,5. A 82,5; 4,4; 27,24. P 2,20,31. Mu 35,4.

Hic tiene valor deféctico reforzado por el enfático de ipse en : M 10,9,11 "...in hoc ipso sacco conditos eos anulo praenota, donec altera die nummulario praesente comprobentur ".; 9,39,24 'nam et hic ipse', aiebat, 'iners asellus...solet...'. La traducciones no reflejan el valor enfático de ipse en estos dos ejemplos, sino sólo la función deféctica de hic.²⁸

El refuerzo hic ipse se utiliza desde la época arcaica: así, por ejemplo, PLAUT., Rud. 777; CIC., Cluent. 116; Mil. 99; LUCR. 6,939; OV., trist. 3,4,17; LIV. 34,4,14, etc...²⁹

IPSE HIC

A 55,34 ... recitari ipsa haec iubebo...

HIC TALIS

Frecuente en latín tardío, con valor anafórico, Itala. Rom. 16,18; ATHAN., Lucif. epist. 8 p.332,24; MARCELL., med. 23,70; ORIBAS., eup. 2, 1 k 9 p.460; etc³⁰

Con este valor aparece en Apuleyo: M 9,30,13 haec talis (sc.mu-lier)...; 1,6,5 hunc talem...; P 2,22,15 hic talis...; 2,15,10 hunc talem...; 2,16,7; 2,16,9; 2,20,17; 2,27,16. Mu 19,1.³¹

HIC TANTUS, HI TOT, etc.

M 1,25,15 'sufficit mihi, o Luci', inquit, 'seniculi tanta haec contumelia'; 9,34,15 haec tot ac talia ingenti pauore domini illius et familiae totius ad extremum stuporem deiecerant animos,...; F 18,50 Haec tanta a totiuga inuitamenta communia...

HIC MEUS

Este tipo de reforzamientos se ve ya desde Plauto.³²

En Apuleyo: M 7,9,14 ..., si sententia haec mea displicuerit,...; 9,32,2 res ipsa mihi pascere uidetur, ut huius quoque seruiti mei disciplinam exponam.; 2,20,9 His meis addidit alius...; 3,16,3 audiui uesperis, meis his, inquam auribus audiui,...; F 17,62 ..., ita ut hoc meum de uirtutibus Orfiti carmen est,...

HIC TUUS ³³

M 3,15,12 ... huius religiosi pectoris tui...

F 16,108 ..., quibus tandem uerbis pro hoc tuo erga me animo...

HIC VESTER

A 34,20 Respondeo igitur ad hunc uestrum locum,...

F 16,11 -quid igitur de repentino ab hoc splendidissimo conspectu uestro distulerim-.

HIC IBIDEM (Adv.)

Esta construcción se encuentra en PLAUT., Most. 482; CIC., S.Rosc. 13³⁴; es frecuente en Apuleyo: M 1,22,11 hic ibidem; 4,17,11 hic ibidem; A 44,27... hic ibidem pro tribunali...; ... 101,2 hic ibidem pro pedibus tuis; F 18,15 hic ibidem;

En todos los casos el valor déictico del adverbio hic se ve reforzado por ibidem, pero en algunos por un sintagma que explicita aún más el lugar señalado por el déictico (pro tribunali, pro pedibus meis, tuis...). Un sintagma de este tipo se halla, por ej., junto a hic sin refuerzo: M 2,13,5 hic apud nos.

6. CONSTRUCCIONES ESPECIALES.

HIC ET TALIS, HIC ET HIC SIMILIS, etc.

Pueden traducirse por 'éste y otro parecido'. Desempeñan una función anafórica en todos los casos: M 2,11,1 his et talibus obgannitis sermonibus inter nos discessum est; 10,15,1 his et similibus altercati conuiciis deierantur...; 9,28,12 his et pluribus uerbis...; 4,24,1 his et his similibus blateratis...; 9,10,12 haec et alias similis afannas... A 18,8 haec et alia flagitia; 91,3 haec et multa plura alia nomina. 31,1 haec et alia quaesisse; 43,1 haec et alia...lego; 92,35 ob haec et alia; 82,27 Haec et id genus ea quam merito tunc dici potuerunt; F (9,87) haec et alia eiusdem modi; 14,1 haec atque hoc genus alia..., alia.... Véase PLAUT., Mil. 699 haec atque horum similia alia damna multa mulierum; CIC., de orat. 1,184; OV., met. 7,12; LIV. 1 praef. 8.³⁵

HUIUS MODI (HUIUSCE MODI)1ª. Con función anafórica:

M 9,11,18 ... quod enim rebar ut minus aptum et huius modi ministerio...; 3,5,18...propter huius modi pericula...; 3,16,19 ..., quod huius modi repulsa...; 3,20,4... et omnium praesentia uiduata solet huiusmodi secreta perficere; 9,5,12 tunc mulier callida et ad huius modi flagitia perastutula...; 1,5,8 melle uel caseo et huiusce modi cauponarum mercibus per Thessaliam ... discurrens; (11,16,26)...aromatis et huiusce modi suppliciiis...A 90,8 ..., uitam suam procul ab huiusmodi sceleribus abhorrere...; 13,5...in huiuscemodi uorsibus...; F [15,14] ... proculis et huiuscemodi utensilibus; S 19,10... in huiuscemodi sola dumtaxat et singula extollunt.

Hay algunos casos en los que aparece la construcción hic et huius modi...:

M 2,3,16 Dum hunc et huius modi sermonem altercamur,; 2,17,15 his et huius modi conluctationibus...; 8,26,14 Haec et huius modi mutuo blaterantes...; 9,18,15 His et huiusce modi suadelis...; Ejemplos como estos pueden verse en TER., Eun. 746 haec atque huiusmodi...; Rhet.Her. 3,3,4; CIC., inv. 2,134; VARRO, rust. 1,6,6; SALL., Iug. 32,1; etc...